**Judas.** Moraliter anima, quæ DEUM confiteri debet, migravit ad vitia, inter gentes vitia, vel dæmones. S. Thom. in 1. Thren.

**Leucis** accipiendæ sunt tamquam vage, & salientes animæ in seculi voluptates. S. Isid. Hisspal. c. 14. in Ex.

**Moratrix** est, quæ ad se recipit dæmones. Id. Comment. in Levit. c. 12.

**Qlla.** Anima peccatrix dicitur propter concupiscentiæ fervorem. Job 40. Mich. 3. Nahum. 3. S. Thom. in cap. Jerem. Anima peccatrix dicitur olla - Notandum, quod prædicta olla succenditur igne inordinati amoris. Psalm. 79. *Inventa ignis, O. itæ,* & contentionis. If. *Ecce omnes vos.* O. Id. ibid.

**Paralyticus** jacens in lectulo, anima est vitii desolata in corpore suo. S. Isidor. in alleg. Anima aggravata vitii quid aliud est, quam torpore paralyticus? Hildebertus Turonens. Archi-Ep. ferm. Synodico in Luc. 12.

**Perdix,** à diabolo capta perdici similis est: quia sicut aucupes per captam perdicem alias allicet, & capit; ita per animam, &c. S. Ephr. Syr. tom. 1. de recta viv. rar. cap. 22.

**Via.** Est mens, assiduo malarum cogitationum motu trita; ne verbi semen in ea germinare sufficiat. V. Beda apud S. Th. in Cat. aur. sup. c. 4. Marci.

**Viscus.** Obligata anima amore terreno quasi viscum habet in pennis. S. Aug. in pf. 122.

T I T U L U S X.

ANIMA, ET CARO.

**A**dam animam, Eva carnem, signat. S. August. Conc. 1. pf. 48.

**Cymbalum jubilationis,** sunt anima, & caro. S. Vinc. Ferr. l. 4. de om. SS.

Facies

**Facies dua.** Anima nostra duas habet facies; unam versus DEUM, secundum rationem; aliam versus carnem, secundum naturam sensitivam, quae tantum naturalia comprehendit. S. Thom. in pf. 10.

**Haec, & Rebecca.** Sciendum, quod in illa figura Gen. 27. Dominici Corporis quatuor erant personae, scilicet Isaac & Rebecca, quasi masculus, & foemina, significant duas naturas in nobis, Corpus, & Animam. Masculus, qui magis solet esse manifestus, & exterioribus plus intendit, significat exteriorem hominem, id est, Corpus cum suis sensibus. Foemina, quae domi residet, & familiam regit, interiorem hominem, id est, Animam, quae saluta fuz, & aliorum gerit curam. Sancti Thom. Opusc. de Sac. Alt. c. 7.

**Scula erecta nostra vita in seculo.** Latera hujus sculae dicimus animam, & corpus esse. S. Benedictus in Regala sua, cap. 7.

**Vitulus, & ursus, pascentur simul.** If. 9. Vitulus significat Corpus, quod in sacrificio Deo est mandandum: ursus spiritum - hi pascentur simul, scilicet vero cibo, id est, carne Christi. S. Thom. ib. c. 7.

TITULUS XI.

ANTI-CHRISTUS.

**Bimblech.** Per rhamnium merito typus Anti-Christi significatur-ignis de rhammo - iniquitates de Anti-Christo Abimelech tenet typum Anti-Christi, &c. S. Id. cap. 6. in Judic.

**Aquilam sub Nabuchodonosor vel Anti-Christi figura plangit** (Ezechiel) Id. lib. p. 20.

**Antiochus.** In Daniele multa dicuntur de Antiocho in figura Anti-Christi: unde ibi quodam leguntur, quae non sunt in eo completa; implebantur autem in Anti-Christo. S. Thom. in Prologo Expof. in psalmos.

**Barabbas** significat Anti-Christum. S. Id. Id. in alleg. novi Test.

**Cornu.** De Anti-Christo ostendit, quod ipse sit cornu pusillum, id est, parvo tempore regnaturus. Idem liber. p. 20.

**Dan.** Per Dan ideo Anti-Christus signatur; quia non de libertate gratiae oriatur, sed potius de ancilla, cupiditate scilicet, & ambitione. S. Thom. in 49. Gen. Dan Anti-Christum significat. S. Id. in c. 31. in Gen.

**Daog,** id est, Anti-Christus; qui commovebit in fine Mundi terrenos. S. Thom. in pf. 51.

**Hyeme.** Hyeme atque quod dixit, tempus capiendi homines offendit. Oremus, ut saeculum fugere possimus; ne ab Anti-Christo, velut ab hyeme, aut Sabbato, praecipitemur. Arnobius c. 26. in Matth.

**Hermagedon** interpretatur mons furum, vel globosus, vel confarratio seclium iniquorum; & signat Anti-Christum. S. Thom. in c. 16. Apoc.

**Impius.** Interficiet impius, id est, Anti-Christum. Id. in c. 11. Isai.

**Leo Super Aspitem, & Basiliscum,** &c. pf. 90. Aspitem dixit mortem, Basiliscum peccatum, Leonem Anti-Christum, Draconem diabolum. S. Id. cap. 5. in Gen. Leonem, & ursum David necavit; ursum videlicet diabolum, Leonem Anti-Christum (scilicet David praefiguratus) Id. c. 9. in 1. Reg.

**Tenebra.** Christus lux est, tenebrae autem Anti-Christus Arnobius in c. 7. Joan.

TITULUS XII.

APOSTOLI.

**Agriola.** Homo, qui vineam plantavit, DEUS est, qui condidit Jerusalem - Coloni, autem quibus vineam locat populus est Israel. Servi missi, & interfecti, sunt prophetae, Filius novissime missus, est Christus. Illi autem agricolae, ad quos vinea transferri praecipitur, significant Apostolos, vel Successores Apostolorum. Sancti Id. Id. in alleg.

**Aqua tenebrosa.** Dicuntur Apostoli in comparatione ad sulcogrem, id est, Christum. S. Thom. in pf. 17.

**Aquila sunt.** S. Joa. Damasc. orat. 2. de Assumpt. B. V.

**Arbor.** Quidam Apostolorum in Romanam, & quidam in Indiam, quidam in alias terrae partes sunt divisi, sicut rami. Theophylactus apud. S. Thom. in Cat.

**Arietes gregis.** S. Aug. ep. 89. ad Hilarium. Per altare significat fides, per arietes duces gregis, Apostoli. S. Thom. in If. 60. **Afferre Domino filios arietum,** id est, agnos. Myltic arietes sunt principes gregis, id est, Apostoli; filiorum sunt fideles. Id. in psal. 128. Arietes sunt Apostoli, qui (quasi arietes) gemino cornu, id est, scientia utriusque Testamenti adversarios haereticos veniant. S. Bonav. in pf. 28.

**Athleta Domini.** Euseb. Caesar. hist. l. 2. c. 53.

**Bigi Trinitatis** facti sunt Apostoli, quando bini, & bini missi sunt. Marci 14. S. Chrysol. l. 170.

**Boves** intelliguntur Apostoli, qui nobis Scripturas Sacras dispensaverunt. S. August. apud S. Thom. in Cant. Bokus Apostolos comparavit propheta Isaias. Casarius Dialogo 4. interrogat. 192.

**Candelabrum.** Marci 4. Apostoli sunt, quos illuminavit Verbum DEI. S. Hieron. apud S. Thom. in Cat. hic.

**Capilli** sunt. Drogio Oil. f. de Pass. D.

**Cedrus.** Sicut cedri omnibus aliis arboribus praeminent; ita Apostoli, &c. S. Vinc. Ferr. ser. 2. D. Palm.

**Cervi** sunt, praefigurati in Nephthalim, & Zabulon. S. Id. c. 31. in Gen.

**Corona Christi.** Corona est signum Regiae dignitatis - de lapide pretioso, id est, de Divinitate; quia regnum eius non est de hoc Mundo. Vel Corona de lapide pretioso sunt Apostoli; qui dicuntur lapides pretiosi, propter pretiositatem doctrine - Unde ceteris Apostolorum est quasi corona Christi. S. Thom. in pf. 20.

**Caelum.** Apostoli sunt caelum. S. August. in psal. 18. **Annuntiabant caeli,** id est, Apostoli caelestis. S. Thom. in psal. 21. Per caelos Apostoli, per Solem Christus intelligitur & dicuntur caeli propter subtilitatem conversationis, Philipp. 3.

**Nostra conversatio in caelis est.** Item Mellati, propter multarum virtutum abundantiam - Lucidi, propter doctrinam, & exemplum - Volubiles 2. propter obedientiam, & discursum praedicationis. S. Thom. in pf. 18. **Caeli facti sunt Apostoli,** habentes in se Solem Justitiae, & merita in modum stellarum. S. Chrysol. adv. haeret. Per caelos intelliguntur Apostoli propter tria 1. Propter motum continuum. Joann. 15. 2. Propter Ordinem. Job 38. 33. 1. Cor. 14. 3. Propter Concordiam. Job 15. S. Thom. f. in Vigil. Pent. **Annuntiabant caeli.** Pl. 49. Officium Apostolorum est annunciare; & hi designantur per caelos. Unde caeli, id est, Apostoli annuntiabant justitiam DEI. Et dicuntur caeli; quia ipsi eminent omnibus choris Sanctorum, & illuminant totam Ecclesiam. S. Thom. in psalm. 44. Istos caelos (Apostolos) ornavit Spiritus Domini stellis: ornamentum enim caelorum stellae sunt. Eccl. 43. **Spiritus caeli;** Or. Possit enim in eis quinque ordines stellarum. 1. Ordo, virtutes Theologicae. 2. Virtutes politicae. 3. Septem dona Spiritus S. 4. Octo beatitudines. 5. Duodecim fructus Spiritus S. Id. f. in Vigil. Pent.

**Columna Ecclesia;** **Cornu ejus columna marmorea,** Or. Significans columnas esse Ecclesiam Apostolos; qui fundati sunt in timore sancto. S. Ambros. l. 5. in pf. 118. **Ego confirmavi columnas ejus;** id est, Apostolos Ecclesiae. S. Thom. in 2. Gal. lect. 2. Jacobus, Cephas, & Joannes; videbantur Paulo **columnas** esse ad Gal. 2. Id. ib. Firmamentum Ecclesiae? qui nisi Apostoli; qui etiam alibi columnae nuncupantur. S. August. ep. 110. ad Honoratum. Columnae Ecclesiae, S. Antiochus in laura Sancti Sabae hom. 88.

**Columna.** Apostoli simplices sunt columbae, & sicut oves in medio luporum. Matth. 10. S. Thom. in pf. 8. Dicuntur columbae 1. propter cordis compunctiorem. Nubum 2. gementes ut columbae. 2. Propter vitam simplicitatem. Matth. 10. **Simplices sicut Columbae.** 3. Propter contemplationis altitudinem; vel velocitatem. pf. 34. **quis dabit michi pennas sicut Columbae?** 4. Propter conscientiae puritatem. Cant. 5. **Oculi tui sicut Columbae,** &c. Idem in 60. Isai.

**Cornu** Apostoli pro cura sponfi designantur. S. Greg. sup. Cant.

**Dies** Apostoli dicuntur dies. Et hoc est, quod dicit (David) dies, id est, Apostoli, eruclant verba Divinae Sapientiae diei, id est perfectis. 1. Cor. 2. Scientiam loquimur inter perfectos. S. Thom. in pf. 18.

**Divites.** Fictis (dixit Christus Discipulis suis) absque argento divites, absque medicamento totius orbis terrae eritis medici. Hefych. Presbyt. Hierosolym. or. in Sancti Andr. Apofl.

**Duodecim anni.** Mulier in profluvium sanguinis conversa, Ecclesia - vestimentum autem ejus, quod tetigit, Corpus Christi - duodecim anni Apostolorum numerum demonstrant. Arnobius c. 13. in Matth.

**Duodecim boves.** Quid aliud per duodecim boves (3. Reg. 6.) quam duodecim Apostolos credimus designari? Labrum autem orbem terrae intelligimus; cuius ambitum lustraverunt Apostoli. S. Id. c. 2. in 3. Reg.

**Duodecim cophini.** Per cophinum significatur opera servilia; & mundata sterora 2. terram portare, cophino sit. Duodecim cophinos bucellarum impletur: quia abjecta hujus Mundi elegit; ut confundat fortia. S. August. in psal. 80. Per duodecim cophinos duodecim Apostoli figurantur. Sancti Gregor. l. mot. 16. cap. 23. apud S. Thom. in Cat. sup. cap. 6. Marci.

**Duodeca jugum.** O bonorum equorum duodeca jugum mirabile! quibus freno pacis, habende sunt charitatis; & constricti inter fe concordae vinculis, & jugo fidei subiecti, quatuor

tor rotis Evangelii myserium totius orbis finibus invenientes, bonum aurigam portantes Verbum DEI: cuius flagello fugatae sunt illicebrae saeculares iustorum cursus impletus est. S. Ambr. f. 4. in pf. 118.

**Duodecim Patriarchae.** Genes. 40. **Duodecim Pontes.** Exod. 15. **Duodecim Lapidet.** Jos. 4. figurae sunt duodecim Apostolorum. S. Chrysol. l. 170.

**Duodecim Lapidet.** Jos. 4. Tulit autem JESUS duodecim lapides, & posuit in Jordane, ex ipso Jordane tulit alios duodecim, & fixit in loca castrorum. Illi duodecim, qui missi sunt in Jordanem, videntur mihi typum habuisse Patriarcharum: illi vero, qui levati sunt de Jordane, figuram habuisse Apostolorum sic, & in Psalmo 4. legitur: **Pro Patribus nati sunt tibi filii.** S. Aug. f. 130. de temp.

**Duodecim panes propositionis** significabant duodecim Apostolos, vel doctrinam eorum: ipse etiam Christus significatur per altare holocaustorum. Sancti Thom. 1. 2. quaeft. 102. art. 4. ad 6.

**Equi Domini,** dicuntur Apostoli. S. Thom. in Apoc. 8. O rationabilium eorum certamen grande! id mirandum mysterium! **Rota inter rotam** currebat; novum Testamentum in veteri Testamento erat. - Currebat igitur equi (Apostoli) quia non dormiebat, qui ascenderat equos. Sancti Ambr. f. 4. in psal. 118.

**Equi Christi** convenienter intelliguntur Apostoli, qui formam doctrinae suae populis ostendebant. Innocentius de Sacrif. l. 2. c. 39.

**Filii Dei.** Licet omnes Sancti, & devota personae, dicuntur filii DEI, magis proprie, & super omnes, Apostoli dicuntur filii DEI. Ratio est illa: nam filioz divina comunicatur in homine ex vita spirituali, quae habetur per gratiam, & praesentiam Spiritus S. Vinc. Ferr. de SS. Philip. & Jacob.

**Filii Abraham.** Lapidet dixit, Judaei intelliguntur - de quibus filios Abraham resuscitavit, id est, Apostolos. Arnobius c. 2. in Luc.

**Filii Excessorum** sunt, id est, Prophetarum; qui in manu DEI tentos possit sunt, & tanquam sagitta exculsa pervenerunt usque ad fines terrae. S. Id. c. 32. in Gen.

**Filii Job** facturi convivia per domos ibant, cum praedicatoribus Apostoli in diversis Mundi regionibus virtutum epulas audientibus, quasi edentes ministrabant. Sancti Gregor. lib. 1. mor. c. 19.

**Frater Christi,** & per naturam assumptam, & per gratiam Vocationis ad Apostolatum. S. Thom. in pf. 21.

**Gigantes.** Hanc nimirum Apostolicus ille chorus loricae se induit sicut Gigas ad faciendam vindictam in nationibus. S. Bernard. f. 3. in Pent.

**Gressus Ecclesiae** vel veloces praedicationes Apostolorum; per quos in omnem terram Evangelium insonuit. S. Thom. in cap. 3. Cant.

**Horae duodecim.** Hujus diei (Christi) duodecim horae sunt duodecim Apostoli. Nonne ego vos duodecim elegi? Jo. 7. Sancti Thom. in 11. Joan. lect. 2.

**Montes.** Ecce in novissimo die hic mons filius Virginis hujus preparatus est in vertice montium, id est, elevatus est super Apostolos nostros. S. Ildefonsus lib. de Virginit. B. V. c. 4. & c. 6. **Erigitur ad Montes** id est, Apostolorum doctrinam. Arnobius c. 26. in Matth. Montes sunt Apostoli; qui merito virtutum Montes appellatur. S. Thom. in cap. 3. Cant. **Mons in ter maris** translatis repluit. Pf. 45. cum praedicatoribus Apostoli ad iudex perfrida repluit ad intellectum Gentilium venerunt. S. Greg. mor. l. 9. c. 2. **Tange montes & fumigabunt;** non de fumo, de fumo calcis, sed de fumo doctrinarum, & praedicationum. S. Vinc. Ferr. l. 2. de SS. Trinitate.

**Nauta.** Nos habentes pro nave Ecclesiam, pro gubernaculis crucem, pro gubernatore Christum, pro prora Patrem, pro vento Spiritum S. pro velo gratiam, pro nautis Apostolos, pro navigantibus Prophetas, pro mari vetus Testamentum, & novum; committimus nos pelagi profundo, ad persequendum in Scripturis Divinis margaritam latentem. Sancti Chrysol. de Cruce Dominica.

**Non Homines.** Per homines non intelligas Apostolos: quia nunquam Apostoli sic appellantur. S. Thom. in 11. Joan.

**Nubes** sunt. S. Aug. Praefat. ad 2. Expofit. pf. 29. Nubes idcirco appellantur: quia inundatione sermonis sui terram rigantes, fidei eam fructum DEO facere docuerunt. Arnob. in pf. 35. Apostoli dicuntur nubes 1. propter terrae fertilitatem, scilicet ex pluvia. Job 37. **Erumentum desiderat nubes.** 2. Propter luminis diffusionem. Job 37. **Qua lastrant caeli,** &c. 3. Propter Divinae Voluntatis impetionem. Job 37. **Quascunque volantes,** Or. S. Thom. in pf. 60.

**Oculi Christi.** Apostoli sunt; qui scientia lumen univervo corpori Ecclesiae praestant. Sancti Id. Id. Comm. cap. 11. in 13. Levit.

**Opera digitorum.** Mystice Apostolos opera digitorum (designant) tres digiti tres personae; quasi dicat opera totius Trinitatis, vel Spiritus S. S. Thom. in pf. 8.

**O Christi.** Cujus (Christi) Os Apostoli recte dicuntur. Rupert. Abb. Tuit. de div. offic. l. 8. c. 12.

**Offa Ecclesia.** Apostoli. S. Aug. Expof. 1. in pf. 21.

**Oves.** Discipulos dicit, quasi innocentes, & quasi absque malitia. Theophylactus apud Sancti Thom. in Cat. sup. 14. Marci.

**Patriarchae.** Apostoli sunt significati in Patriarchis. S. Thom. f. in Conv. S. Pauli.

**Patres.** Filii Ecclesiae primitiva sunt Apostoli. Filii dicuntur esse nati Ecclesiae, propter doctrinam Christi Sponfi ejus, & alii per doctrinam Apostolorum, & alii filii aliorum praedicationum. Et modo non est inconveniens, quod iidem sint filii & patres: quia Apostoli ipsi sunt Patres eorum, quos converterunt. 1. Cor. 4. **In Christo JESU ego vos genui.** S. Thom. in pf. 44.

**Paterfamilias.** Apostoli comparantur nomini Patrifamilias, profertenti de thesauro suo nova, & vetera. Haymo hom. in festo Virginis.

**Pigmentarii.** Genae illius sunt arcole aromatum confixa a pigmentariis Apostolis. S. Id. in Cant.

**Piscatores.** Illi Piscatores Apostoli, loco calami intendunt precationem, loco funiculi memoriam, loco hami-virtutes, & cetera loco miracula: piscantur è caelo debentes è petra piscari; naviculam debentes accipere recipienti altare; piscium loco venantur Reges; pio fagina Evangelium extendunt; loco maris vitam peragranti; artis vice ununtur gratia, irrertiunt cruce loco Sagene. Proculus Archi-Ep. Constans orat. de S. Andr. Apofl. Vide Bibl. PP. Parisiis 1654. tom. 15. pag. 813.

**Porta Ecclesia** sunt Apostoli. S. Thom. in c. 7. Cant.

**Præcones salutis,** ministri immortalitatis soleque, ac Luna, & stellis illustratioes. Hefychius orat. in S. Andr. Apofl.

**Primi Apostoli** sunt illi novissimi, qui primi facti sunt; quamvis undecima hora venerint. Id. ib.

**Principes.** Illi ergo Principes dicuntur, quia primi dona spiritus acceperunt. S. Th. in pf. 44.

**Psalterium.** Apostoli pleni vitalibus aquis. S. Id. in c. 11. Ex.

**Psalterium, & Cithara.** Apostoli, ex bona vita, & observantia decem praepertorum, dicuntur Psalterium. Dicuntur etiam Cithara ex praedicatione altissima, & acustissima. Sancti Vinc. Ferr. f. de Omn. SS.

**Rami** sunt Apostoli: ad quos si quis fe fortiter tenere voluerit, fluctibus saeculi minime mergitur. S. August. serm. 82. in App. Apostolos ex virtute Christi profertentes, & Mundum inumbrantes, in ramis intelligimus; in quos Gentes in spem vitae advolabunt; & ararum turbine, id est, diaboli spiritu, flatuque vexatae, tanquam in ramis arboris conquirent. S. Hilar. c. 13. in Marth. apud S. Thom.

**Reges.** S. Thom. Opusc. 14. de quarto praeperto c. 19. Id. in pf. 44.

**Sal terra** vocat eos Christus ad condiendum exemplo vitae. Id. in c. 5. Matth.

**Sagitta ignea** ad inflammanda corda credentium. S. Aug. in psal. 7.

**Scribae** propter scientiam nuncupant: ed quod intellexerint, quae ille nova, & vetera protulerit (in Evangelis, & Lege) Sancti Hilarius apud S. Th. in Cat. sup. 11. Marth. Vel Apostoli instructi Scribae dicuntur, quasi Notarii Saluatoris qui verba illius, & praeperta, signabant in tabulis cordis carnalibus, & quidquid in Evangelio praedicabant; Legis, & Prophetarum vocibus comprobantur. Sancti Hieronym. apud Sancti Thom. cit.

**Secta terra:** quia Apostoli fuerunt Protectores omnium populorum. S. Thom. in pf. 46.

**Sedes,** & thronus Dei sunt Apostoli. Id. pf. 121.

**Sigma Zodiaci** Apostolos dicit Corderius noster. Annot. sup. 10. epistolam S. Dionysii, esse.

**Sol.** Orbis oculi, Mundi lumina, Soles universi. Lobbet. Glor. Patr. de Sancti Francis. §. 3. Orbis Soles. Corderius ibidem.

**Stabularius.** Luc. 10. Apostoli sunt. Sancti Id. Id. in alleg. Stabularii typum gerunt Apostoli. Titus Boltrenf. in Luc. 10.

**Stella.** Sole, & Luna, & Stellis illustriores. Hefych. or. in S. Andr.

**Tabulae.** Quid per Tabulas, nisi Apostoli? quid per bases argenteeas, nisi Prophetae signantur? S. Id. cap. 46. in Ex. Columnae doctores sunt Sancti-tabulae Apostoli-tentoria Praeperti, & Praedicatores. Id. ib. c. 48.

**Thuribula.** Sunt quasi Thuribula, & vasa ignis Spiritus S. inferius clausa pro contemptum carnis, superius aperta, per desiderium supernorum. S. Thom. in 8. Apoc.

TITULUS XIII. AQUA.

**A**postoli tenebrosa aquam in nubibus agnis, idest, Apostolis elevatis a terra - & dicuntur Apostoli tenebrosa aqua in comparatione ad fulgorem, idest, Christum. S. Thom. in psalm. 17.

**B**aptismus. Lagenam aquae portat (Marci 14.) qui baptizatus est. S. Thom. in Car. sup. 14. Marci. Nuptie conjunctio Christi, & Ecclesiae est; hydrae autem sex lapides Ecclesias super petram fundatas demonstrant: aqua plene, idest, Baptismi gratia Arnobius in 2. Joann. Lignum, & aqua, Crucem designat, & baptisma: sicut enim ille (Noe) cum suis per lignum, & aquam salvatur; sic familia Christi per Baptismum, & Crucis Passionem sanatur. S. Idior. cap. 7. in Gen. Hic adest Elifeus cum ligno ad querendam securum, quae in imo demersa est, & natavit ad lignum. 4. Reg. 6. id est, Genus humanum, quod a ligno venito in Infernum decidit: sed per lignum Crucis Christi, & per Baptismum aquae, ad paradisum natavit. S. Hieron. apud S. Thom. in Car. sup. 15. Marci.

**Benedicta** expellit daemones a corporibus, sicut aqua calida canes de coquina. Sanct. Vinc. Ferr. ser. 9. de Aqua benedicta.

**Consolatio essentiam Aquas**, idest, consolationes. S. Thom. in 44. Il.

**Divitis**. affluentia divitiarum recte aquae comparatur, propter defluxum celestem. S. Thom. in 16. Apoc.

**Gratia Dei**. Aqua refectiois, idest, Divina Gratia. S. Jo. Damasc. orat. 1. de dormit. B. V. Gratiam ergo Spiritus S. dixit aquam vivam, idest, vivificativam, refrigerativam, & innovativam. Theophylactus apud S. Thom. sup. 4. Joan.

TITULUS XIV.

### AVARITIA, AVARUS.

**A**ccipiter, milvus, aquila, significat raptores. S. Idior. c. 9. in Levit.

**Amphora**. Zach. 5. Avaritia est, quae os cordis in ambitu apertum tenet. S. Greg. mor. 1. 14. c. 27.

**Apothema**. Avarus similis est Apothemati, quod est proximum cordi. S. Bonav. diet. Sal. tit. 1. c. 6.

**Aqua**. Nota super illo: cum transferis per aquas, tecum ero; quia DEUS liberat ab aquis cupiditatis. Ex. 15. *submersi sunt, quasi plumbum in aquis vehementibus*; in quibus suffocantur per avaritiam. S. Th. in 43. Il.

**Araneae tela**. Of. 8. Infirmitatem temporarium significat: multo enim labore textitur, facile destruitur; sicut temporalia. Unde avari sunt araneae diaboli; (foris ponunt, intus eviscerant) S. Bonav. ser. 3. in Sexages.

**Arbor**. Sicut arborum a stipite late sese explicant radices; ad eundem modum imagine non minus propria auri, & argenti. S. Asterius Ep. Anatasc. hom. adv. avarit.

**Aridam manus**. Aridam quod dixit matrem, instructuosi hominis offendit personam. Proinde Dominus dixit ad illum: extende manus tuas (ad elemosynam.) Arnobius in c. 26. Matth. Significat avaros, qui valentes dare, volunt accipere, pradari, & non largiri: quibus dicitur, ut extendant manus suas. Sanct. Hieron. apud Sanct. Thom. in Car. sup. 3. Marci.

**Aetna**. Ad Aetnae similitudinem habet se avaritia, & cupiditas hominum. Sanct. Thom. in lib. 2. de Conf. Boet. in metr. 8.

**Avis rapax**. Sicut aves rapaces volat non congregatim, sed solitari: sic avarus - unus est; secundum non habet. Eccl. 4. *Va solus*. S. Bonav. diet. Sal. tit. 1. c. 6.

**Canis**, & radix omnium malorum, plus habendi cupiditas. S. Asterius cit. Radix omnium malorum. S. Gregor. mor. 1. 20. c. 10.

**Camelus**. In quibus mysticè divites ad fidem conversi, qui & onus divitiarum projecerunt gibbum peccati. S. Thom. in 60. Il.

**Canis**. Est sicut canis avarus. S. Bonav. diet. Sal. tit. 1. c. 6. Usurarius similis est cani rabido; qui extens domum mordeat quoscumque reperit: ita usurarius ab omnibus uturas exigit. S. Vinc. Ferr. f. 2. de Avarit.

**Circumforanea**. Relinquit avaritiam, illam circumforaneam, illam Moenada-turpem meretriculam. S. Asterius cit.

**Cursus illius**. Avaritia in curru vehitur; et ejus sunt quatuor rotæ: scilicet inhumanitas, pusillanimitas, contemptus Dei, oblivio mortis. Duo sunt equi; scilicet tenacitas, & rapacitas. Auriga, est amor habendi. De hoc curru dicitur. Il. 5. *Va, qui trahitis*. S. C. Bonav. in pl. 19.

**Dypsa**, quæ mordendo facit homines fire usque ad mortem significat; avaritiam; qua usque ad mortem statur pecunia. S. Bonav. f. 3. D. 1. Quadr.

**Equus diaboli**. Omnes, qui avaritiae deserviunt, quasi equi quidam sub curru Pharaonis, id est, sub regimine diaboli sunt: omnis verò, qui - in charitate fervet, equus effectus est Creatoris nostri. S. Thom. in 1. Cant.

**Febribus hilitas**, quæ est Avaritia; quæ difficilis, vel nungquam curatur. S. Thom. f. 2. D. 21. Pent.

**Filia avaritia** sunt duodecim: usura, rapina, latrocinium, tallia injusta, fraus negotiorum, deceptio advocatorum, acceptio munerum, simonia pro promotione consanguineorum; peccata Anachoritarum, idest, illorum, qui promovunt favore, & potentia principum, fraus mercatorum, avaritia scientiae, & iniquitas laborum. Illa duodecim figurantur per duodecim duces, quos Ismael generavit. Ismael enim erat idololatra; & figurat avaritiam. Gen. 17. & Eph. 5. S. Bonav. diet. Sal. tit. 1. c. 6.

**Forma**. Nolite conformari huic saeculo; sed reformamini Rom. 12. Sciendum, quod triplex est forma saeculi. 1. Est terrenorum cupiditas. 2. Carnalis concupiscentia. 3. Vite superbia. De his tribus. 1. Joan. 2. *Omne, quod est in Mundo, et Sciendum, quod illa triplex forma dat triplex esse: quia prima forma dat esse terrenum; secunda animale; tertia diabolicum*. Avaritia facit hominem terrenum, concupiscentia carnis animale, superbia etiam similem facit diabolo. S. Thom. f. 1. Dom. infra Octav. Epiphan.

**Fomes**, & caput, iniquitatis est Avaritia. Sanct. Ambrosius in pl. 61.

**Flumen**. Flumina in mare currunt, & cupidi labuntur in saeculum. S. Aug. in pl. 33.

**Gallina**. Avarus similis est Gallinae: nam Gallina naturaliter furda est in Augusto, vel æstate: sic avarus in æstate, idest, in statu meriti. Sanct. Bonavent. diet. Sal. tit. 1. cap. 6.

**Hedera**. Avaritia similis est hederæ. S. Asterius cit.

**Hydrops**. Avarus comparatur hydropico. Sanct. Bonav. cit. Quia facit hominem, quanto plus bibit, tanto plus sitire; & per hoc significat avaritiam. Sanct. Thom. f. 2. D. 17. Pent. Hydropis avaritiam significat. S. Bonavent. diet. Sal. tit. 1. c. 1. Hydropis quod amplius bibere, amplius sitire: & omnis avarus ex potu, seu peccato, sitim multiplicat. S. Greg. mor. 1. 14. c. 5.

**Idololatria**. Avaritiam vera voce veritatis ille præco Paulus idololatriam appellat. S. Asterius cit. vide superius *Filia Avaritiae*. Sicut idololatria servit simulacro, sic avarus thesauro. S. Innoc. III. de contemptu Mundi l. 2. c. 12.

**Inaqualitatis Mater**, immitericors, inhumana, crudelis. Id. ibidem.

**Infernus**. De Avaro dicitur: dilatavit quasi infernus animam suam. Abac. 2. S. Bonavent. diet. Sal. tit. 1. c. 6. Avarus, & Infernus, uterque comedit, & non digerit; recipit, & non reddit. Innoc. III. l. 2. c. 6.

**Ismael** erat idololatra; & figurat avarum. Id. ib.

**Igni inextinguibilis**, cupiditas insatiabilis. S. Innoc. III. l. 2. de Mundi contemptu c. 6.

**Lagena**. De Avaro dicitur. If. 30. *Comminetur, seu conteratur lagena figuli*. S. Bonav. ante cit.

**Lapis**. Avarus est de lapide durus, & frigidus; nullam habens pietatem de proximo indigente. De Avaro Job 12. *Carnes suas quasi lapidi*. Avari ergo moriuntur lapidati, tot lapidibus precutiuntur, quot sunt modi avaritiae. Primus est rapina, secundus simonia. S. Vinc. Ferr. Ser. 1. de invent. S. Cruc.

**Lepus**, est aviditas pecuniae. S. Asterius hom. 8. de am. pec.

**Malitia**. Quid miserius avaro? quis enim mentis compositum hujusmodi hominibus conversabitur? Nam, mea quidem sententia, cum mille daemoniis habitandum potius esset, quam cum uno, qui hoc morbo laborat. Illi multas domos evertunt - communis aerumna civitatum, atque orbis totius sunt. Daemonibus autem exagitati lacrymas ita movent, ut eorum facillè misericordiam: & isti non sentiant plerumque quod agunt; illi præmeditati omnia faciunt in mediis urbibus bacchantes, ac novam infanientes insaniam. Quando enim omnes simul daemoniaci tantum facinorosis committent, quam Judæus solus commisit? qui ad extremam iniquitatem dejectus est; pariterque omnes, qui illum imitantur, quasi ferae è caveis solute, urbes nullo resistente, perturbant, ac lacerant. Et vincula quidem etiam his undique circumdata sunt, judicium timor, legum terror, vulgi condemnatio, &c. sed his ruptis omnia perturbant. - Fingite videre tetrum quandam hominem, qui ab oculis ignem emittat; qui eum utroque humero dracones pro manibus dependant; ejus os cavernæ insular magnitudinis sit; in quo pro dentibus acuti enses sunt; loco linguæ autem fons fit ebulliens venenum, & lethalia pharmaca. Venter omni fornace fit voracior, cuncta, quæ immittuntur, subito consumens. Pedes alati, flamma quoque ipsa vehementiores; facies canis, ac lupi simul offendit; nec hominis vocem emittit, sed insuave quiddam, ac terribile mugiat: is ad hæc omnia, facies argentes in manibus

tenet. Horrenda hæc nobis forsitan videntur; sed non dum digne ipsius efficiem expressimus: sequi etiam debent horum instrumentorum affectus. Itaque imaginemur, eum obviam factos jugulare; carnes eorum lacerare, ac devorare. Sed quid facio? Nam, & hoc descriptio multo truculentior avarus, in omnes, ut mors, insiliens; omnes, ut Infernus, deglutiens; communis generis hominum hostis; quippe qui vellet nullum hominem esse, ut omnia possideret. Neque tamen hic sistit gradum: sed cum omnes perdidit cupiditate sua, etiam terre substantiam cupit abolere, ac aurum ipsam factam juvaret aspicere; nec solam terram, sed montes, & sylvas, & fontes, & breviter, quidquid in rerum natura extat. S. Joan. Chrysost. in 29. Matth.

**Mansueti**, & Ephraim signant avarum. S. Bonav. diet. Sal. tit. 1. c. 6.

**Mare**. Comparatur avaritia mari mortuo, ac Inferno de avaro dicitur: Dilatavit quasi infernus animam suam. Abac. 2. Id. ib. Alij per mare, quod est sonorosum, intelligent avaritiam. S. Thom. in metr. 4. libri 1. de consol. Boet. Mundus dicitur mare ratione capacitatis, quantum ad avaritiam. S. Thom. in 8. Apoc.

**Mater vitiorum**. Tu compeles terram homicidis, mare piratis, urbes turbis, &c. Omnium autem eorum causa, ac radix, habendi cupiditas. Asterius cit.

**Navis**. Tharsis vocatur totum mare Mundi: per naves, quæ ad negotiandum vadunt, signatur cupiditas. Et sicut naves fluctuant in mari, ita divites fluctuant in rebus Mundi. Sed quando convertitur homo ad poenitentiam, tunc naves; id est, cupiditates hujus Mundi conteruntur. S. Thom. Exposit. in pl. 47.

**Nequitia**. Avaritia dicitur nequitia, quia vult, quod nequit. Id. Ser. 1. in festo Resur.

**Palatium**, est avarus propter multa. Id. Ser. 1. D. 2. post Epiph.

**Pix perforata**. Similis est avarus nuxumi perforate superius: quæ recipit pecuniam, quam nunquam potest reddere, nisi frangatur. - De avaro dicitur If. 30. *Comminetur, seu conteratur lagena figuli*. S. Bonav. diet. Sal. tit. 1. c. 6.

**Piscis maris**. Intuere etiam pisces maris hoc est, curiosos; qui perambulante semitas maris; id est, inquirent in profundum hujus saeculi temporalia; quæ tamquam semite in mari evanescunt. S. Aug. in pl. 8.

**Porcus**. Avaritia comparatur porco; qui nihil valet, quando vivit: sic avarus; quia non vult elemosynam dare. S. Vinc. Ferr. de propter, & comparat. vitiis. c. 2. Porcus nihil valet, cum vivit; sed quando moritur, valere incipit. S. Bonav. cit.

**Possessores Avari**. Diaboli habent animam, vermes corpus, amici divites. Id. ib.